
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  845 

 Data 28/12/2022 

 

Oggetto : 

CIG. Z0E394AC2F- AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE E 

COORDINAMENTO DEL MERCATINO D’ANTIQUARIATO “COSE 

D’ALTRI TEMPI” ANNO 2023  ALLA DITTA “ANTIQUARIATO F.LLI 

PACCHIOTTI GIOVANNI E ALBERTO SNC” E INTROITO QUOTE 

D’ISCRIZIONE ALL’INIZIATIVA. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO AFFARI GENERALI   

 

 
 PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 in data 21.12.2022 venivano 

approvate le linee guida per la partecipazione degli espositori al mercatino d’antiquariato “Cose d’altri 

tempi” per l’anno 2023 e veniva confermato il Sig. Giovanni Pacchiotti- Ditta “Antiquariato F.lli Pacchiotti 

Giovanni e Alberto Snc”, con sede in Via Massi in Darfo Boario Terme (BS) quale soggetto coordinatore 

della manifestazione, demandando al Responsabile di servizio l’adozione degli atti di impegno conseguenti; 

 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 

luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità 

prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 

e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006;  

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a € 5.000,00 e sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, 

con le modifiche per ultimo apportate dall’art. 1, comma 130, della Legge 30.12.2018, n. 145);  

 

DATO ATTO che, relativamente a quanto in oggetto, non è attiva alcuna convenzione Consip e 

ritenuto di procedere mediante affidamento diretto a norma dell’art. 36 co. 2 lett. a) del Codice dei contratti e 

concessioni, trattandosi di spesa inferiore ad € 40.000,00; 

 
VISTO che l’offerta presentata dal Sig. Giovanni Pacchiotti, responsabile della ditta Antiquariato 

F.lli Pacchiotti Giovanni e Alberto s.n.c. per l’effettuazione del servizio richiesto, prot. n. 42743 del 

27.12.2022, prevede un corrispettivo del 50% delle quote versate dagli operatori partecipanti (IVA esclusa); 

 

RITENUTA l’offerta congrua ed idonea, in relazione ai prezzi di mercato;  

 

APPURATO che la ditta risulta regolare nei confronti dei versamenti contributivi, come da Durc on-

line prot. INPS_33920572 in data 08.12.2022 – scadenza 07.04.2023; 

 



DATO ATTO che il legale rappresentante della ditta sopra indicata, ai sensi degli artt. 46 e 47 del 

D.P.R. n. 445/2000, sotto la propria personale responsabilità e consapevole delle sanzioni penali previste 

dall’art. 76 del medesimo DPR per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, ha dichiarato di 

assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 

e succ. m. e i.; 

 

  PRECISATO altresì che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di mantenere una quota 

d’iscrizione degli espositori al mercatino d’antiquariato pari ad € 20,00 per ogni singola data; 

 

ATTESO che si stima di introitare, per le quote di iscrizione degli espositori, la somma di € 2.000,00 

per l’anno 2023;  

 

VISTE:  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 in data 29/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2022-2023-

2024;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 in data 29/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2023-2024;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 07 in data 12/01/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2022-2023-2024; 

 

 

ACCERTATO che la spesa complessiva annua presunta di € 1.000,00 (IVA esclusa) trova copertura 

al capitolo n. 07011.03.0500 del bilancio di previsione 2022 – 2024, esercizio 2023 e che l’introito presunto 

di € 2.000,00 annui è imputato al capitolo 30500.99.0200 del bilancio di previsione 2022 – 2024, esercizio 

2023; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 41 in data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge;  

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000 (T.U.EE.LL.);  

  

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 08/07/2022 relativo all’attribuzione degli incarichi di 

responsabilità e direzione dei servizi;  

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare, come 

si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del vigente Regolamento comunale 

dei controlli interni; 

 

DATO ATTO: 

- che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante le copertura finanziaria; 

- che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line per 

quindici giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 

ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare alla ditta “Antiquariato F.lli Pacchiotti Giovanni e Alberto Snc”, con sede in Via Massi in 

Darfo Boario Terme (BS), PI 01679180982, il servizio di:  



- Gestione e coordinamento dei mercatini “Cose d’altri tempi”, manifestazione mista di commercio e 

di altre attività non commerciali (antiche cose usate, collezionismo, hobbistica, modernariato, 

motocicli ed automezzi d’epoca e pezzi di ricambio di veicoli usati),  

al corrispettivo del 50% delle quote versate dagli operatori partecipanti alle singole date (IVA esclusa), 

ed alle condizioni specificate nel disciplinare depositato agli atti dell’Ufficio Turismo - cod. CIG 
Z0E394AC2F; 
 

2. di impegnare la spesa annua presunta di  € 1.000,00 (IVA al 22% esclusa) per il servizio di cui trattasi, 

imputandola al capitolo n. 07011.03.0500 del bilancio di previsione 2022 – 2024, esercizio 2023, 

precisando che l’importo effettivo della prestazione è definito nel 50% delle quote di iscrizione degli 

espositori, oltre IVA al 22%;   

 

3. di introitare sul cap. 30500.99.0200 del bilancio di previsione 2022 – 2024, esercizio 2023, l’importo 

annuo presunto di € 2.000,00 relativo alle quote d’iscrizione degli espositori partecipanti al mercatino 

“Cose d’altri tempi” anno 2023; 

 

4. di provvedere alla liquidazione della spesa per il servizio in argomento mediante apposizione di timbro 

sulle relative fatture, come previsto dall’art. 25 del vigente Regolamento di Contabilità e comunque 

previa verifica di regolarità degli adempimenti contributivi; 

 

5. di precisare che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2023; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria della spesa; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni 

consecutivi e per la pubblicazione sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione 

Trasparente, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013; 

 

7. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso del competente Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo 

pretorio on-line. 

 

 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Luisella Pedersoli / InfoCert S.p.A. 

 

 


